Oltre al can. 2 CCEO, la principale differenza testuale rispetto alle norme introduttive tra i due Codici si trova negli ultimi canoni che riguardano il rapporto tra il CCEO 1990 e le leggi<sup>87</sup> e consuetudini<sup>88</sup> previgenti.

Anzitutto il can. 6, 1° CCEO, collocandosi in un'ottica di una maggior «discontinuità», estende la sua forza abrogatoria *ordinatio ex integro* anche sull'ambito delle precedenti leggi *particolari*. Alla luce del senso e del conseguente effetto abrogatorio della formula appena menzionata,<sup>89</sup> questa differenza è relevantissima, in quanto comporta l'abrogazione di una considerevole parte del diritto particolare di tut-

87 Can. 6 CCEO: “Codice vim obtinente: 1° abrogatae sunt omnes leges iuris communis vel iuris particularis, quae sunt canonibus codicis contrariae aut quas materiam respiciunt in codice ex integro ordinatam.”

can. 6 CIC: “§ 1 Hoc Codice vim obtinente, abrogantur:

1° Codex Iuris Canonici» anno 1917 promulgatus;

2° aliae quoque leges, sive universales sive particulares, praescriptis huius Codicis contrariae, nisi de particularibus aliud expresse caveatur;

3° leges poenales quaelibet, sive universales sive particulares a Sede Apostolica latae, nisi in ipso hoc Codice recipiantur;

4° ceterae quoque leges disciplinares universales materiam respicientes, quae hoc Codice ex integro ordinatur.

§ 2 Canones huius Codicis, quatenus ius vetus referunt, aestimandi sunt ratione etiam canonicae traditionis habita.

88 Can. 6 CCEO: “Codice vim obtinente: 2° revocatae sunt omnes consuetudines, quae canonibus codicis reprobantur aut quae eis contrariae sunt nec centenariae vel immemorabiles.”

Can. 5 CIC83: “§ 1 Vigentes in praesens contra horum praescripta canonum consuetudines sive universales sive particulares, quae ipsis canonibus huius Codicis reprobantur, prorsus suppressae sunt, nec in posterum reviviscere sinantur; ceterae quoque suppressae habeantur, nisi expresse Codice aliud caveatur, aut centenariae sint vel immemorabiles, quae quidem, si de iudicio Ordinarii pro locorum ac personarum adiunctis submoveri nequeunt, tolerari possunt.

§ 2 Consuetudines praeter ius hucusque vigentes, sive universales sive particulares, servantur.”

89 Cf. la nt. 72 e 73, *supra*.

te le Chiese orientali cattoliche fino al 1990 in vigore.<sup>90</sup>

Infine, ma non da ultimo, il canone orientale introduttivo sul quale occorre spendere qualche parola è il can. 6, 2° CCEO riguardante la revoca delle consuetudini anteriori all'entrata in vigore del CCEO 1990.<sup>91</sup> Il relativo testo recita: «sono revocate tutte le consuetudini che sono riprovate dai canoni del Codice, oppure quelle che sono contrarie a essi, ma non le centenarie o immemorabili».<sup>92</sup>